UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií
Katedra politologie

Bakalářská práce

2021 Kristýna Křesťanová

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií
Katedra politologie

Vzdělávání primárních učitelů na pedagogických

fakultách
Bakalářská práce

Autor práce: Kristýna Křesťanová
Studijní program: Politologie a veřejná politika
Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D.
Rok obhajoby: 2021

Prohlášení 1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3.5.2021 Kristýna Křesťanová

Bibliografický záznam
KŘESŤANOVÁ, Kristýna. Vzdělávání primárních učitelů na pedagogických fakultách.
Praha, 2021. 97 s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních
věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr.
Magdalena Mouralová, Ph.D.

Rozsah práce: 82 634

Abstrakt
Cílem bakalářské práce je popsat studijní programy oboru Učitelství pro 1. stupeň, zjistit
záměry jejich tvůrců a popsat, jak se ve studijních programech pracuje s praxí a reflexí, což
jsou dvě významné složky studia budoucích primárních učitelů. Práce nejdřív popisuje

klíčové prvky, popisuje historii a současnost vzdělávání budoucích učitelů 1. stupně.

Prostřednictvím kvalitativního výzkumu, v rámci kterého byla provedena analýza
dokumentů a rozhovorů s tvůrci studijních programů, práce dále detailněji analyzuje dva
vybrané studijní programy. Z analýzy vyplývá, že studijní program je velmi specifický,
především tím, že na něm spolupracuje větší množství kateder. Závěrem práce je, že

záměry tvůrců mohou být podobné, uvědomují si důležitost praxe i reflexe, ale setkávají se

s různými problémy, které jim mohou jejich záměry při tvorbě studijního programu ztížit.

Abstract
The aim of the bachelor's thesis is to describe the study programs in the field of Primary
School Teacher Training, to find out the intentions of their creators and to describe how
study programs work with practice and reflection, which are two important components of
studies of future primary teachers. The work first describes the key elements, describes the
history and present of education of future primary teachers. Through qualitative research,
in which an analysis of documents and interviews with the creators of study programs was
performed, the work further describes and analyzes two selected study programs. The
analysis shows that the study program is very specific, mainly because a large number of
departments cooperate on it. The conclusion of the work is that the intentions of the
creators can be similar, they are aware of the importance of practice and reflection, but
they encounter various problems that may make it difficult for them to create a study
program.
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Úvod
„Dobře připravení a motivování učitelé jsou nutným předpokladem kvalitní výuky.“

(MŠMT, 2020, s. 52). Tato věta se objevuje ve Strategii vzdělávací politiky České

republiky do roku 2030+. Vyplývá z ní, že pokud nebudou učitelé kvalitně připravení na
výkon svého povolání, nemůže být kvalitní ani vzdělávací systém. Jejich příprava je

tedy klíčová. Jak ale jejich příprava probíhá? Jak vypadá náplň studia budoucích

učitelů? Tomu se věnuji ve své bakalářské práci.
Zaobírat se celkově pedagogickými fakultami by bylo příliš rozsáhlé, vybrala jsem

si proto přímo studijní program Učitelství pro 1. stupeň základní školy, a to nikoliv
protože by katedry primární pedagogiky byly nějak opomíjené oproti vyšším stupňům,

ale vzhledem k tomu, že sama tento obor studuji, je mi tedy blízký. V práci se detailněji
zabývám studijními programy Učitelství pro 1. stupeň základní školy na pedagogických
fakultách napříč Českou republikou. Srovnání těchto studijních programů mezi českými

fakultami může vnést do problematiky nový pohled.
Cílem mé práce je popsat studijní programy Učitelství pro 1. stupeň, všímat si

jejich specifik, zjistit, jaké jsou záměry jejich tvůrců. Myslím si, že tvůrci programů

mají k problematice určitě co říct. Ve studijních programech se speciálně zaměřuji na
praxi a reflexi. To jsou podle odborníků velmi důležité složky studia, které pomáhají
studentům být kvalitnějšími učiteli, a měli by se tedy do studia zapojovat co nejvíce. Je
proto důležité se zajímat, jestli se opravdu tvůrci snaží o co největší začlenění těchto
dvou složek do studijních programů a jakým způsobem je začleňují.

Předpoklad pro kvalitní vzdělávací systém jsou kvalitní učitelé a ti by měli
vycházet z kvalitních pedagogických fakult. Je spousta názorů na to, jestli jsou u nás
pedagogické fakulty kvalitní a jak by vůbec měly vypadat kvalitní pedagogické fakulty.
Je to tedy velmi rozsáhlé téma a já jsem si vybrala pouze jednu malou část, ale myslím
si, že můžu nabídnout zajímavý pohled na danou problematiku. Srovnání jednotlivých

fakult, kde se sice vyučuje program, který má vždy stejné pojmenování, ale je pokaždé

jinak pojatý, může přinést nový vhled do problému.
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1 Cíle a výzkumné otázky
Prvním cílem mé práce je popsat studijní programy oboru Učitelství pro 1. stupeň

základní školy (ZŠ) na vybraných pedagogických fakultách. Dále mě zajímá, proč ty
programy takto vypadají, druhým cílem je tedy porozumět záměrům tvůrců daných

studijních programů. V daných studijních programech se pak konkrétněji chci věnovat
dvěma nástrojům, které jsou při vzdělávání budoucích učitelů 1. stupně ZŠ využívány,
třetím cílem je tedy popsat, jak jsou praxe a reflexe zakomponovány do studijních

programů, v jakých konkrétních předmětech a jakým způsobem se objevují.
Výzkumné otázky navazují na jednotlivé cíle bakalářské práce, každý cíl rozvíjí

dvě výzkumné otázky:
1. Popsat studijní programy oboru Učitelství pro 1. stupeň vybraných

pedagogických fakult:
 Jak programy vypadají po obsahové stránce? Jaké jsou typické znaky

programů?
 Jaký má být profil absolventa?

2. Porozumět záměrům tvůrců daných studijních programů:
 Jak programy vznikaly?
 Co je pro garanty při tvorbě programů důležité?

3. Popsat, jak jsou praxe a reflexe zakomponovány do studijních programů:
 Jak jsou v programech zakomponovány praxe a reflexe?
 Jak moc jsou praxe a reflexe důležité pro tvůrce a proč?
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2 Přehled stavu poznání
Příprava budoucích učitelů je důležitá a klíčová pro kvalitu vzdělávacího systému, na

což upozorňují odborné studie (např. Spilková, 2011, Tomková, 2019) i strategické

dokumenty (např. Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020, Strategie 2030+, Bílá
kniha).
Problematice primární pedagogiky se věnuje již výše zmíněná Vladimíra
Spilková, která ve svých textech popisuje jednak historii oboru a jeho proměny a také
hlavní problémy, se kterými se pedagogické fakulty potýkají. Jedním z nejpalčivějších
problémů je fakt, že vzdělávací politika se příliš nezajímá o kvalitu vzdělávání učitelů,

což se promítá do finančních podmínek pedagogických fakult. To výrazným způsobem

ovlivňuje kvalitu studijních programů, která se bez odpovídajících finančních podmínek

nemůže zvedat (Spilková, 2016. s. 382).
Přímo tématu studijních programů oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ se ve své
diplomové práci věnovala Barbora Vokšická (2019), která ve své práci srovnávala

mimo jiné studijní programy Univerzity Karlovy a Masarykovy univerzity. Ve výsledku

si byly ve spoustě aspektech programy podobné a nabízí se tak prostor pro zkoumání

a porovnávání programů dalších fakult, čehož jsem využila.
Význam přípravy budoucích učitelů pro kvalitu vzdělávání je velký. Ve Strategii
vzdělávací politiky ČR do roku 2020 je jako jeden z klíčových předpokladů kvalitní

výuky podpora učitelů a jedním z cílů je právě modernizovat počáteční vzdělávání

učitelů. Jako jeden z nástrojů, jak tohoto dosáhnout, je „zvýšení podílu a kvality

reflektované praktické přípravy studentů jako nedílné součásti studijních programů,


[…]


4. 8 3x Člověk a jeho svět s

didaktikou, 2x Matematika s
didaktikou /geometrie/,
Didaktika literatury, 2x

Didaktika hudební výchovy

2 2x pedagogická praxe

výstupová pro 1. stupeň ZŠ

5. 1 Člověk a jeho svět s didaktikou

3 Pedagogická praxe

souvislá
Nezařazeno 1 Pedagogická praxe v

mimoškolních aktivitách
Zdroj: vlastní na základě studijních programů
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Reflexe
Reflexe se ve studijní programu objevuje dvakrát. Vždy v předmětu Základy reflexe

a hodnocení kvality výuky. Během těchto předmětů studenti prokazují dovednosti

reflexe a hodnocení kvality výuky a rozvíjet dovednosti k propojení teorie s praxí
(ZČU, 2020). Reflexe se objevují i v dalších předmětech, především během praxí: „Byl

veliký důraz, byl to největší požadavek, aby praxe byly reflexivní. Dbáme na to, aby se

například i v těch didaktických předmětech reflektovaly zkušenosti s výukou nebo já

říkám studentům, že to třeba byla hrozná hodina, učíme se i chybami. Nemusíme chodit

jenom k nejlepším učitelům, ale je dobré se o tom poté popovídat.“ (Rozhovor ZČU,

2021).

8.3 Komparace dvou vybraných studijních programů
UK a ZČU jsem si vybrala především z toho důvodu, že zatímco UK má největší počet
praxí, ZČU naopak nejméně. Liší se ale i v dalších oblastech, kromě těch uvedených
níže, také například v počtu studentů, jak konkrétně tohoto oboru, tak i celkově těch, co
navštěvují pedagogické fakulty. PedF UK navštěvuje celkem 5074 studentů, ZČU 1895

studentů.

Tvorba studijních programů
Průběh tvorby programů se u obou fakult velmi podobá. Nový plán se musí tvořit,
protože starému končí akreditace. Vždy je možnost pokračovat ve starém. Ale katedry
často vyhodnocují starý program a na základě těchto reflexí se pak programy mění.
ZČU dělala například reflektující dotazník, kterého se účastnili pedagogové, kteří

zajišťují předměty, studenti i absolventi. Tento dotazník byl využíván při tvorbě nového
programu. Pokud se ale potvrzuje, že starý program v něčem funguje, přebírají se určité

trendy i z něho.
Změny také vycházejí z momentálních trendů ve školství.Tvůrci se také inspirují

jinými studijními programy, ať už českými nebo zahraničními.
Specifické při tvorbě studijního programu Učitelství pro 1. stupeň je, že se na

něm podílí více kateder, tudíž může být delší dohadovací proces, na což upozorňují

zástupci obou fakult: „Sdíleli jsme zkušenosti na pravidelných setkání katedry. Potom

se konaly schůzky s katedrami, nebylo to možná tak systematické, až v tom posledním

roce byly pravidelné schůzky garantky studijního programu. A tam jsme se setkávali
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pravidelně. Pak jsme se jejich připomínky snažili prodiskutovat na katedře a vždycky

jsme se snažili najít nějaké řešení, které by vyhovovali třeba i těm katedrám.“
(Rozhovor UK, 2021). S tím, že je proces zdlouhavější, souhlasí i druhý respondent:
„Je to výsledek mnohaletého vývoje, kdy se ty garanti scházeli.“ (Rozhovor ZČU,

2021). V obou případech respondenti zdůrazňují, že i přes občas rozdílné názory byl
nalezen kompromis. Ale právě toto specifikum je jedním z problémů, na který tvůrci
studijního programu naráží: „Nejtěžší na tomto programu je vlastně to, že ho zajišťuje
a participuje na něm několik kateder.“ (Rozhovor ZČU, 2021). Různé katedry mají jiné
představy o podobě studijního programu a o zapojení svého předmětu. Z tohoto důvodu
se musí často hledat kompromisy a aktéři pak nejsou vždy naplno spokojení: „Ty

kompromisy se dělaly průřezově ve všech oblastech. Takže setrvá určitá nespokojenost,

což je asi jasné, ale dohodli jsme se.“ (Rozhovor UK, 2021). Nejčastější problémy tak
při tvorbě programu vychází jednak z toho, že některé katedry si myslí, že jejich
předmět potřebuje více prostoru, ale často se stává, že na to není prostor v rozvrhu,
nejsou učebny, případně není personální zajištění.

Povinné, povinně volitelné a volitelné předměty
UK a ZČU mají velmi podobně nastavené získávání kreditů za stejný typ předmětů,
větší rozdíl je především v počtu povinně volitelných předmětů. U obou studijních
programů je velký rozdíl v tom, kolik je potřeba získat kreditů za povinné/povinně
volitelné předměty a kolik za volitelné předměty. Studentům tedy nezbývá příliš
prostoru pro vybrání si volitelných předmětů.
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Tabulka 7 Srovnání typů předmětů a počtu kreditů
UK ZČU

Povinné předměty 80 88
Kredity za PP 222 230

Povinně volitelné

předměty
25-29 16

Kredity za PVP 63 55
Volitelné/výběrové

předměty
22 15

Kredity za VP 15 15
Zdroj: vlastní na základě studijních programů

Zaměření povinných předmětů
Zaměření povinných předmětů je velmi podobné, odvíjí se především od jejich počtu
proporčně je to tedy velmi podobné. Počet předmětů jednotlivých zaměření se často

odvíjí již ze starších trendů, radikální změny neprobíhají, tvůrci ale reagují na změny

v kurikulu základních škol. A právě kvůli velkému počtu předmětů s různým
zaměřením se na studijním programu podílí větší množství kateder.
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Tabulka 8 Srovnání zaměření předmětů
UK ZČU

Pedagogika 28 26
Matematika 10 11
Český jazyk 8 8

Hudební výchova 7 7
Tělesná výchova 4 5
Výtvarná výchova 4 6

Psychologie 6 10
