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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Kristýna Křesťanová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 54742020

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a veřejná politika
Identifikační čísla studia: 592205

Název práce: Příprava učitelů prvního stupně na pedagogických fakultách
Pracoviště práce: Katedra veřejné a sociální politiky (23-KVSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Kateřina Konrádová

Datum obhajoby: 17.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle a výzkumné otázky, data a metody a

výsledky, teoretické zakotvení a závěry práce. Komise položila
otázku ohledně zarámování výsledků do existující akademické
diskuse na dané téma. Studentka otázku částečně zodpověděla.
Komise upozornila na nedostatečné propojení teoretických
východisek se samotným výzkumem a na limity zvolené
metodologie. Komise přečetla posudky konzultanta a oponenta.
Komise položila otázku týkající se praktickýh implikací práce.
Studentka otázku zodpověděla. Komise doporučila použití grafů
namísto tabulek při prezentaci výsledků.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D. (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 225840 - Mgr. Kristýna Křesťanová

http://www.tcpdf.org